



گزارش دومین جلسه کمیسیون صنعت و معدن اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی

موضوع جلسه:

موضوع قرارداد فاینانس ۸ میلیارد دلاری ایران و کره

تاریخ جلسه:

۹۶/۰۸/۱۰

تهیه و تنظیم

دبیرخانه اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی

در جلسه روز چهارشنبه مورخ ۱۰ آبانماه ۹۶ که با محوریت کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی در محل اتاق ایران برگزار شد، موضوع قرارداد فاینانس ۸ میلیارد دلاری ایران و کره که بین اگزیم بانک کره با بانک مرکزی و سازمان سرمایه گذاری امضا شده است به بحث گذاشته شد.

در ابتدا آقایان تنهایی رئیس اتاق و جعفری نیاب رئیس اتاق (و رئیس کمیسیون صنعت و معدن) به فتح الباب جلسه پرداختند و از اعضا و بانکهای عامل خواستند با هدف بهربرداری از این طرح به سود بخش خصوصی به مشارکت فعال پردازند.

سپس دبیرکل اتاق مشترک به ارائه گزارشی در خصوص اتاق، پراکندگی اعضا و وضعیت تجاری فیما بین پرداخت و با طرح قرارداد فاینانس امضا شده و نقش سازمان سرمایه گذاری و بانک مرکزی در این مبحث وارد دستور جلسه اصلی شد.

بعد از آن خانم پژمانفر نماینده سازمان سرمایه گذاری در رابطه با این سرمایه گذاری اظهار داشت: "همانطور که میدانید یک خط اعتباری ۸ میلیارد یورویی با اگزیم بانک کره و ۱۲ بانک عامل ایرانی در تاریخ ۲ شهریور ۱۳۹۶ منعقد شده است و به واسطه آن پروژه ها چه در بخش خصوصی چه در بخش دولتی می توانند از این تسهیلات استفاده کنند.

هیچ تفکیکی برای استفاده از آن در بخش خصوصی و دولتی وجود ندارد و هر پروژه ای بتواند سریعتر فرایند داخلی را تکمیل کند و شرایط را داشته باشد می تواند از این تسهیلات استفاده کند.

برای بخش صنعت و معدن هم سهم خاصی در نظر گرفته نشده است. قبلاً اینگونه بود که سازمان برنامه و بودجه یک سهمیه ارزی را به وزارتخانه ها اعلام می کردند که هم اکنون نزدیک به ۳ سال است که این سهمیه بندی اجرا نشده است. بنا براین پروژه های صنعت و معدن هیچ گونه محدودیتی برای استفاده از این تسهیلات ندارند.

بعد از اینکه قرار داد این وام امضا شد بایستی قاعدتاً وزارت امور اقتصاد دارایی یک ضمانتنامه دولتی به نفع اعتبار دهنده منعقد کند، که وزیر امور اقتصاد دارایی برای اینکه مجاز باشد این ضمانتنامه را صادر کند بایستی که ما از هیات وزیران مصوبه می‌گرفتیم که این مصوبه در تاریخ ۲۸ شهریور اخذ شد و به محض اینکه اصل قرارداد وام به دست ما برسد ما ضمانتنامه را برای امضا خواهیم فرستاد.

بعد از پیگیریهای مداوم ما از بانکهای عامل و بانک مرکزی برای ارسال قرارداد وام برای ما، تاکنون فقط نسخه پاراف شده را دریافت کردیم و به محض دریافت آن فرایند صدور ضمانتنامه به جریان می افتد.

برای استفاده از این تسهیلات پروژه باید یک فرایندی رو طی کنند که اولین قدم آن این است که طرحشان به عنوان طرح اولویت دار از طرف وزارتخانه زیربسط معرفی شود (خصوصی ودولتی)، خطاب به سازمان سرمایه گذاری که این کار را معمولاً معاونهای خاصی در وزارتخانه ها انجام می دهند.

در گام بعدی ما به عنوان سازمان سرمایه گذاری یک نامه به خود متقاضی می نویسیم و فرایند را اعلام می کنیم و یا خود متقاضی متعاقب آن در اولویت به آن سازمان نامه می نویسد و این فرایند را اعلام می کند.

برای اینکه این پروژه جاری شود بایستی طرح، یک گزارش توجیهی و یک قرارداد تجاری داشته باشد و طی نامه ای رسماً به سازمان سرمایه گذاری معرفی شود و یک بانک را به عنوان بانک عامل معرفی کنند (۱۲ بانک عامل).

سازمان سرمایه گذاری این قرارداد تجاری و گزارش توجیهی را به دو قسمت دایره مختلف بانکها ارسال می کند و سپس گزارش توجیهی برای اداره اعتبارات و قرارداد تجاری برای اداره بین الملل بانکها فرستاده می شود که مورد بررسی قرار گیرد.

طرح های بخش خصوصی لزومی ندارد که مصوبه شورای اقتصاد و مجور ماده ۶۲ که طرح های دولتی باید اخذ کنند را بگیرند.

ولی مهمترین کاری که بخش خصوصی باید انجام دهد این است که بایستی حتما مطمئن شود که توانایی ارائه وثایقی که بانک عامل از آنها درخواست می کند در قبال پذیرش عاملیت آنها را دارند یا خیر.

بنابراین قبل از شروع همکاری ضمن مشاوره و مشورت با بانک عامل از میزان وثایق مطلع شوند زیرا مقادیر آنها متغیر و بر اساس مصوبه ارکان اعتباری بانکها است. (بانکی ممکن است ۷۰٪ و بانک دیگر ممکن است ۱۲۰٪ میزان فاینانس را بگیرد)

مورد دیگر در فاینانس شرط خرید جغرافیایی است و در اینجا اعتبار دهنده تاکید دارد که ۸۵٪ از این اعتبار باید در کشور خودش برای تشویق و تقویت صادرات خرج شود. بنابراین این قرارداد تجاری بایستی با فروشنده و یا یک ارائه دهنده خدمات کشور کره منعقد شود و کره نیز محدودیتی برای این موضوع نگذاشته است و تقریباً ۳۵٪ خرید از داخل کشور کره را پذیرفته، و ما بقی از کشورهای عضو OECD (سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی).

۱۵٪ از مبلغ قرارداد تجاری هم متقاضی باید در همان ابتدا فراهم کند و به عنوان پیش پرداخت به بانک عامل پرداخت کند که بانک عامل هم به حساب پیمانکار و یا فروشنده تجهیزات کره ای واریز کند، که این امر بسیار

مهمی است که باید برای ما مبرز شود که این ۱۵٪ فراهم است و محل آن را هم برای اطمینان بیشتر به ما اعلام نمایند.

مورد بعدی گواهی مسدودی ارزی است که بایستی از طریق وزارتخانه زیربط از بانک مرکزی درخواست شود و بانک مرکزی بر مبنای همان سهمیه بندی های ارزی که سالیان قبل انجام شده بود این مسدودیت ارزی را صادر می کند و به وزارتخانه زیربط اعلام می کند.

پروژه ای که این مراحل را طی کند و در نهایت بتواند پذیرش قطعی عاملیت بانک را بگیرد از نظر ما یک پروژه ای است که قابلیت معرفی به طرف خارجی را دارد.

هم اکنون بر اساس دستور رییس جمهور محترم جناب آقای دکتر روحانی برای اولویت بندی بهتر پروژه ها یک کارگروه و یک کمیته ای تشکیل شده است که متشکل است از نمایندگان وزارت امور دارایی، بانک مرکزی و سازمان برنامه ریزی و بودجه. به این معنی که پروژه ها یکبار توسط وزارتخانه ها اولویت بندی می شود و بعد از اینکه فرایند را طی کردند در کمیته مطرح میشوند و مورد بحث قرار می گیرند و اگر مطابق مواردی که بر اساس آخرین دستورات نشست کمیته است پروژه ای داشته باشند، آن پروژه قابلیت معرفی به طرف خارجی را دارد.

تاکید دفتر معاون اول رییس جمهور و سازمان برنامه و بودجه همچنان بانک مرکزی بر این است که طرح هایی معرفی شوند که در درجه اول ترجیحاً بخش خصوصی باشند (تاکید قانون برنامه ششم توسعه و تاکید قانون برنامه و بودجه سال ۱۳۹۶) و خود گردان باشند (توانایی پرداخت اقساط وام را داشته باشند)، دارای نیاز ارزی باشند، و حتماً باید محصولاتی را بخواهند بخرند که در کشور تولید نمیشود و نیاز به وارد کردن از خارج از کشور را دارد و یا محصول صادراتی باشد و برای دولت بار مالی نداشته باشد زیرا اگر زمانی خود طرح نتوانست تسهیلات را پرداخت کند وزارت دارایی به نمایندگی از دولت موظف است پیگیر شود و با همکاری بانک عامل این مبالغ را پرداخت کند.

سوال : اقدامات و شرایط در قبال وزارتخانه ها جهت صدور سابرین گارانتی بانکهای خصوصی به چه صورت است؟

پاسخ: وزارت اقتصاد چه برای طرح های خصوصی چه برای طرح های دولتی این ضمانتنامه ها را صادر می کند و شرایط برای هر دو بانک خصوصی و دولتی یکسان است و تفکیکها فقط مربوط به طرح است. طرحی که دولتی باشد بعد از اینکه مجوز ماده ۶۲ را گرفت و سازمان برنامه و بودجه متعدد شد که در سالهای باز پرداخت اقساط و منابع لازم را برای پرداخت اقساط تامین میکند، وزارت امور اقتصاد دارایی مجاز است که این گارانتی

را صادر کند و برای طرح های بخش خصوصی بعد از اینکه بانک عامل وثایق کافی را گرفت طی نامه ای به سازمان سرمایه گذاری و عاملیت ان طرح را قبول می کند.

به استناد پذیرش عاملیتی که بانک عامل قبول کرده ما این گارانتی را صادر می کنیم و چیز دیگری از بانک نمی خواهیم و هیچ ضمانتنامه ای نمی گیریم و همان نامه بانک عامل چه خصوصی چه دولتی ملاک صدور این گارانتی است.

کره جنوبی عضو OECD است و ملزم به رعایت قانونهای آن می باشد و OECD بیش از ۳۰٪ به هیچ کشور عضوی اجازه نمی دهد که در کشور اعتبار گیرنده هزینه و یا خرج کند.

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری اتاق ایران ادامه داد:

مشکلات بخش خصوصی

۱- باید بانکی عاملیت پروژه ای را بپذیرد. برای اینکه بانکی عاملیت پروژه های را بپذیرد نیاز به وثایق دارد که بخش خصوصی واقعی معمولاً همچنین وثایقی ندارد.

۲- ۳۵٪ تجهیزات باید از کره بیاورد زیرا پوشش از شرکت بیمه است که برای توسعه صادرات کشور خودشان است و اینکه بقیه باید از کشورهای عضو OECD آورده شود. اینجا بحثی پیش می آید که اینکه ما باید در بخش داخلی ۵۱٪ داشته باشیم (در قراردادی که بانک مرکزی با فاینانس منعقد می کند) برای مثال برای پروژه های قبلی از چین ۶۱٪ بوده و حالا ما چگونه می توانیم از این پولی که قرار است فاینانس داده شود ۶۱٪ از چین بیاد و ما چگونه ۵۱٪ را از ایران ببریم؟ و این جنگی است بین ما و فاینانسرها

نکته بعدی اینکه بالاترین مقام یک وزارتخانه باید این پروژه ها را معرفی کند که قاعداً چون آنها دولتی هستند براحتی این پروژه را قبول نمی کنند و ترجیح می دهند که روی پروژه های خودشان کار کنند.

خواسته ما این است که دولت از بخش خصوصی حمایت کند در غیر این صورت بخش خصوصی امکان استفاده از این فاینانس را نخواهد داشت.

سپس خانم شعبانی، دبیر کمیسیون صنعت و معدن اتاق با اشاره به ضرورت استفاده از توان بخش خصوصی در جذب سرمایه گذاری و حمایت دولت از شرکتهای بخش خصوصی بانکهای عامل را به همکاری بیشتر با اتاق دعوت کرد.

سپس رئیس اتاق ایران و کره جنوبی خاطر نشان ساخت:

ما ۲۷ سال است که در شرکت گلدیران با کره کار می‌کنیم و از ۱۲ سال پیش وارد تولید شدیم آن زمان صحبتی از فاینانس نبود و ما مراتبی تشکیل دادیم و آقایان تشریف آوردند متخصصینشان را آوردند از محل مورد نظر را از نزدیک دیدند و بررسی کردند از شرکت بیمه KSURE همکاری خواستند ، محصولات و امکانات ما را دیدند سوابق ما را بررسی کردند و بدون درخواست ریالی پول از ما همکاری را شروع کردند.

هم اکنون خودشان به همان مسیر KSURE ادامه دادند و ماشین الات ما را به شرط ۳ ساله تامین می‌کنند.

اگر سابقه زیادی دارید کره ای ها خودشان با ارزیابی شما مانند یک بانک داخلی از شما حمایت می‌کنند و چه بهتر که بانک ها هم حمایتی داشته باشند.

به بانکهای حصار در این جلسه اعلام میکنم که به لطف خدا اعضای اتاق ایران و کره جنوبی (اعضای سابقه دار و قدرتمند مانند هیوندا-کیال جی و...) که نمایندگی یک شرکت کره ای را دارند و آمادگی سرمایه گذاری دارند

خواهشمندم راه حل های خودتان را در زمینه فاینانس در زمینه ال سی و در تمام موارد مرتبط به این اتاق اعلام فرمایید که ما به اعضا اطلاع دهیم و این ارتباط را قویتر و تسهیلات را سریعتر انجام دهیم.

در پایان مهندس جعفری رئیس کمیسیون از کلیه شرکت کنندگان و بانکها تشکر کرد و ابراز امیدواری کرد این نشستها ادامه یابد.